
МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ ГОРОДА ГРОЗНОГО»
СОЬЛЖА-П АЛИН МЭРИ 

МУНИЦИПАЛЬНИ УЧРЕЖДЕНИ 
СОЬЛЖА-Г1 АЛИН МЭРИН ДЕШАР АН ДЕПАРТАМЕНТ

ПРИКАЗ

г. Грозный

Об организации и проведении мониторинга 
эффективности деятельности руководителей муниципальных 
образовательных организаций г. Г розного

В рамках реализации Региональной концепции по системе 
мониторинга эффективности руководителей образовательных 
организаций, утвержденной приказом ГБУ «Центр оценки качества 
образования» от 02.09.2021 г. №022-ОД1, в целях развития 
муниципальных механизмов управления качеством образования, 
повышения эффективности деятельности руководителей образовательных 
организаций г. Г розного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга 
эффективности деятельности руководителей муниципальных 
образовательных организаций г. Грозного (далее-Порядок).

2. Отделу школ и мониторинга качества образования Департамента 
образования Мэрии г. Грозного (начальник-Тутаева А.А.) проводить 
мониторинг эффективности деятельности руководителей муниципальных 
образовательных организаций г. Грозного (далее - Мониторинг) и 
подготовить комплексный анализ результатов оценки эффективности 
деятельности руководителей образовательных организаций ежегодно в 
срок до 1 августа.



3. Научно-методическому центру Департамента образования Мэрии

г. Грозного (заведующая - Ибрагимова М.Д.):
3.1. Разработать адресные рекомендации по результатам анализа 

мониторинга эффективности деятельности руководителей муниципальных 
образовательных организаций;

3.2. Обеспечить участие руководителей образовательных 
организаций в обучающих семинарах, вебинарах, конференциях по 
вопросам адресных рекомендаций;

3.3. Организовать наставничество в целях методической поддержки 
руководителей общеобразовательных организаций, испытывающих 
затруднения в управлении образовательной организацией, с учетом 
специфики организации;

3.4. Использовать результаты мониторинга эффективности 
деятельности руководителей общеобразовательных организаций при 
реализации Плана мероприятий (Дорожной карты) по повышению 
качества образования в школах с низкими результатами обучения.

4. Отделу информационно-аналитической работы и внедрения ИКТ 
Департамента образования Мэрии г. Г розного (начальник - Маликов X. А.) 
довести настоящий приказ до руководителей образовательных 
организаций и разместить на официальном сайте Департамента 
образования Мэрии г. Г розного в сети Интернет.

5. Признать утратившими силу приказ Департамента образования 
Мэрии г. Грозного от 22.05.2015г. № 66 «Об утверждении показателей 
эффективности деятельности муниципальных образовательных 
учреждений, их руководителей и отдельных категорий работников».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Департамента образования Мэрии г. Грозного 
Хасаеву М.К.

Заместитель Мэра - 
начальник Департамента

С приказом ознакомлен (а):

З.М. Ахматов



Приложение 
к приказу Департамента образования

Мэрии г. Грозного
20 4 / №  & & -/4 А

Порядок
проведения мониторинга эффективности деятельности

руководителей муниципальных образовательных организаций
г. Г розного

1. Общие положения

Настоящий Порядок проведения мониторинга эффективности 
деятельности руководителей муниципальных образовательных 
организаций г. Грозного, (далее -  Порядок) определяет единые 
методические подходы к организации мониторинга эффективности 
деятельности руководителей образовательных организаций (далее -  
Мониторинг) для оценки динамики изменения показателей, использования 
методов и принципов управления, формирования муниципальных 
инструментов управления качеством образования, способствующих 
достижению целей и решению задач, определенных в региональной 
концепции по системе мониторинга эффективности руководителей 
образовательных организаций Чеченской Республики а именно:

- повышение качества управленческой деятельности руководителей 
образовательных организаций;

- формирование профессиональных компетенций руководителей 
образовательных организаций;

- обеспечение качества подготовки обучающихся образовательных 
организаций;

- обеспечение образовательных организаций квалифицированными 
кадрами;

- формирование резерва управленческих кадров образовательных 
организаций;

- создание условий для осуществление образовательной деятельности 
образовательных организаций.

1.1. Методы сбора и обработки информации
Мониторинг проводится с использованием следующих методов:
- информативно-целевое разъяснение (беседа), направленное на 

обоснование значимости и необходимости предоставления достоверной и 
объективной информации (данных) участниками мониторинга 
эффективности деятельности руководителей образовательных организаций;



- запрос и сбор информации, отражающей показатели и индикаторы 
мониторинга, посредством предоставления электронных (бумажных)
носителей, а также выезда в 0 0 ;

- анализ полученной информации.
Мониторинг осуществляется на основании следующих источников 

данных;
- информация официального сайта 0 0  (отчет о самообследовании 0 0 , 

информация о реализуемых в 0 0  образовательных программах, результаты 
анкетирования обучающихся 0 0 , педагогических работников 0 0 , родителей, 
обучающихся ОО, отзывы общественности, информация об уровне 
квалификации руководителей, информация об освоении руководителями 0 0  
дополнительных профессиональных программ);

- информация официальных сайтов Министерства просвещения 
Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки Российской Федерации, Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Федеральный институт оценки качества 
образования», официального сайта для размещения информации о 
государственных (муниципальных) учреждениях (https://bus.gov.ru), 
Министерства образования и науки Чеченской Республики (далее - 
Минобрнауки Чеченской Республики), государственного бюджетного 
учреждения Чеченской Республики «Центр оценки- качества образования» 
(далее -  ГБУ «ЦОКО»), государственной бюджетной организации 
дополнительного профессионального образования Чеченской Республики 
«Институт развития образования Чеченской Республики» (далее - ГБУ ДПО 
ИРО ЧР), портал «Мониторинг образования региона» www.monit.ru (данные 
государственных статистических отчетов, итоги участия в конкурсной и 
грантовой поддержке образовательных организаций, данные 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования, всероссийских 
проверочных работ, национальных исследований качества образования, 
международной программы по оценке образовательных достижений 
учащихся (Programme for International Student Assessment (PISA)), 
международного исследования качества математического и 
естественнонаучного образования (Trends in Mathematics and Science Study 
(TIMSS)), независимой оценки качества условий осуществления 
образовательной деятельности, итоги всероссийских олимпиад школьников и 
перечневых олимпиад, информация об итогах профессиональных конкурсов 
для руководителей и педагогических работников 0 0 , информация о 
непрерывном повышении профессионального мастерства педагогических 
работников 0 0 , итоги аттестации руководителей и педагогических 
работников ОО, информация о резерве руководящих кадров, информация о 
достижениях 0 0  (награды, гранты и др.), информация об итогах проверок по

https://bus.gov.ru
http://www.monit.ru


соблюдению требований законодательства в сфере образования, трудового 
законодательства, результаты независимой оценки профессионального 
мастерства, квалификаций педагогов и руководителей образовательных 
организаций.

1.2. Проведение мониторинга

Мониторинг проводится ежегодно в сроки, установленные 
Департаментом образования Мэрии г. Грозного (далее - Департамент 
образования).

Мониторинг эффективности деятельности вновь назначенных 
руководителей осуществляется не ранее, чем через один год после 
назначения.

Мониторинг осуществляется отделом школ и мониторинга качества 
образования Департамента образования.

Этапы реализации мониторинга:
- обоснование цели мониторинга;
- разработка показателей и критериев мониторинга;
- определение методов сбора и обработки информации;
- проведение мониторинга показателей;
- анализ результатов мониторинга;
- составление адресных рекомендаций по результатам анализа;
- принятие мер, планирование мероприятий;
- принятие управленческих решений;
- анализ эффективности принятых мер.

Составной частью мероприятий мониторинга является самооценка 
уровня эффективности деятельности руководителя образовательной 
организации.

Для проведения самооценки отдел школ и мониторинга качества 
образования формирует и направляет в ОО лист самооценки с указанием 
подлежащих самооценке показателей и индикаторов, а также сроков 
предоставления материалов самооценки.

Результаты самооценки подлежат выборочной перепроверке, с выездом 
(при необходимости) в образовательные организации.

Для проведения мониторинга отделом школ и мониторинга качества 
образования могут быть привлечены эксперты из числа представителей 
других организаций.

По результатам мониторинга осуществляется анализ полученной 
информации. Мониторинг позволяет выявить эффективных руководителей 
образовательных организаций, опыт которых будет использован для 
повышения эффективности управленческой деятельности руководителей ОО 
г. Грозного. На основе результатов проведенного анализа разрабатываются



адресные рекомендации руководителям образовательных организаций, 
принимаются меры и управленческие решения по повышению 
эффективности деятельности руководителей 0 0 .

По итогам анализа эффективности принятых мер и управленческих 
решений Департаментом образования проводятся мероприятия по 
совершенствованию системы мониторинга.

1.3. Порядок расчета баллов по показателям мониторинга 
эффективности деятельности руководителей 

муниципальных образовательных организаций

Итоговое количество баллов по показателям Мониторинга определяется 
суммированием баллов по каждому критерию деятельности организации.

Для обеспечения соразмерности суммируемых величин (используемые 
показатели имеют разную размерность, например, проценты, единицы и др.) 
проводится нормирование по следующим значениям:

1.Единицы измерения «да/нет» соответствуют разному количеству 
баллов от «-15» до «5».

Разным процентным величинам измерения показателей соответствует 
разное количество баллов.

Уровень эффективности деятельности руководителя образовательной 
организации по итогам мониторинга определяется с использованием 
элементов кластерного анализа, учитывающего типы образовательных 
организаций, условия их функционирования, реализуемые образовательные 
программы, на основании итогового количества баллов:

- менее 40 % от максимально возможного количества баллов для 
определенной группы образовательных организаций -  низкий уровень 
эффективности деятельности руководителя;

-от 40 до 80 % -  средний уровень эффективности деятельности 
руководителя;

- от 80 % и более -  высокий уровень эффективности деятельности 
руководителя.



2. Показатели мониторинга эффективности деятельности 
руководителей муниципальных образовательных организаций

г. Г розного

2.1. Показатели мониторинга эффективности деятельности руководителей
общеобразовательных организаций

№ П оказатель И н дикатор
Е диница

и зм ер ен и я К о л и ч ество  балл ов И сточн и к  информ*

1

1

!

У ровень сф орм ированности  
проф ессиональны х ком п етен ц и й  
руководителей  0 0

и Результативность
участия

руководителя 0 0  в
конкурсах
проф ессионального
м астерства
руководителей

балл 3 -  призёр, 

победитель*

2 -  призёр, 

победитель**
1 -  призёр, 

победитель***

Копии приказо 
итогах конкурс 
копии диплом о

1.2 П рохож дение 
руководителем  0 0  
доп олнительной  

проф ессиональной  
подготовки  в области  
государственного  и 
м униципального  
управления или 
м енедж м ента и 
эконом ики

да/нет 1/0 К опии диплом е 
проф ессионалы  
переподготовке

1.3. О своение
руководителем  0 0  
програм м  
повы ш ения 
квалиф икации  в 
сф ере
уп равлен ческой  
деятельности  в 
течение последних 
трех лет

даУнет 1/0 К опии
удостоверений  (
повы ш ении
квалиф икации,
инф орм ация ГБ<
Д П О  И РО  ЧР о
прохож дении
руководителям и
0 0  курсов
повы ш ения

квалиф икации

1.4. Н аличие у
руководителя учёной 
степени, учёного  
звания

да/н ет 1/0 Копии диплом ов

2
I

К ачество организационно 
управленческой  деятельн ости  
руководителя 0 0

2.1 С оответствие деятельности  О О  требованиям  законодательства РФ' в сфе 
образования:

! 1

2.1.1.1 О тсутствие 

предписаний, 
полученны х по 
результатам  
проверок, 
проведённы х 
контрольно
надзорны м и 
органам и в текущ ем  

учебном  году: по 

образовательной  
деятельности

да/н ет Ф/-3 К опии
предписаний 
(актов) или 
инф орм ация на 
сайте 0 0  
(подраздел 
«Д окум енты »), 
инф орм ация по 
итогам проверок 
по надзору и 
контролю  в сфере 
образования на



оф ициальном  < 
М инобрнауки  

Чеченской 
Республики

2.1.2 С воеврем енное 
принятие м ер по 
исполнению  
предписаний 
кон трольн о
надзорны х органов 
(при их наличии)

даУнет 0/-1 К опии
предписаний 
(актов) или 
инф орм ация на 
сайте 0 0  
(подраздел 
«Д окум енты ») 
инф орм ация по 

итогам  проверо) 
по надзору и 
контролю  в сфе] 
образования на 
оф ициальном  
сайте
М инобрнауки
Ч еченской

Республики

2.1.3 О тсутствие 
обоснованны х ж алоб 
на условия и 
качество ведения 
образовательной  
деятельности , 
поступивш их в 
адрес Учредителя. 
0 0

да/н ет 1/0 И нф орм ация 
Д епартам ента 
образования по 
итогам
рассм отрения 
ж алоб (справка)

2 .2 Ф ун кционирование
системы
государственно
общ ественного
управления

да/н ет 1/0 К опии приказов, 
локальны х актов, 
протоколов 
заседаний органоЕ 
государственно - 
общ ественного  
управления (не 
менее двух)

1 2.3 Н аличие значим ы х дости ж ен и й  0 0 :

2.3.1 награды д а /н ет 3*/2**:/1*** Копии приказов

2 .3 .2 гранты да/н ет 3*/2 *♦ /!*** К опии приказов

2.3.3 прочие достиж ения д а /н ет 3*/2**/1*** К опии приказов

2 .3 .4 статус
инновационной , 
стаж ировочной  
площ адки, и др.

да/нет 3*/2**/1 *** Д анны е 0 0  (копии 
приказов о статусе)

1
2.4 Д оля обучаю щ ихся., 

вовлеченны х в 
соц иально-значим ую  
деятельность

% от 10%  и более -  3 
от 5%  до 10% - 2 

м ен ее 5%  -1

А налитическая 
справка 0 0  с 
прилож ением  

копий
подтверж даю щ их 

1 докум ентов



2.5 О тсутствие
количества

обучающихся,
находящ ихся на 
проф илактическом  

учете в 0 0 ,  К Д Н ,

даУнет 1/0 А налитическая
справка ОО  с

приложением
копий
п одтверж дакш

документов,
инф орм ация
м униципальны
региональны х
к д н .

1

2.6 У ком плектованность  
ш тата
педагогических
работников,
квалиф икация
которы х
соответствует
заним аем ой
долж ности

даУнет 0/-2 Д анны е 0 0  на 
основе данны х 
государстве ннь 
статистических  
отчетов (Ф орма 
0 0 - 1 ) ,  сайт 0 0  
(отчёт о 
сам ообследоваг

2.7 Т екучесть
педагогических
кадров

% м енее 5 %  - 1 
от 5%  и более-0

Для 0 0 ,
ф ункци он и рую щ и х 

м енее 3-х лет: 
м ен ее 3%  - 1 от 

3%  и более - 0

А налитическая 
справка 0 0  на 
основе данны х 
государственны  
статистических 
отчетов
(Ф орм а № 0 0 - 1

111

2.8 Д оля педагогических 
работников с 
вы сш им
проф ессиональны м  
образованием  в 
общ ей численности  
педагогических 
работников

% 80%  и более - 1 

м енее 80%  - 0 для 

НШ :

60%  и более - 1 
м енее 60%  - 0

А налитическая 
справка 0 0  на 
основе данны х 
государственны > 
статистических 
отчетов (Ф орм а J 
0 0 - 1 ) ,  сайт 0 0  
(отчёт о
сам ообследованп

2.9 Д оля педагогов, 
прош едш их 
повы ш ение 
квалиф икации

% 90%  и более -1  
м енее 90%  - 0

А налитическая 
справка 0 0  на 
основе данны х 
государственны х 
статистических  
отчетов (Ф орм а Л 
0 0 - 1 )  с 
прилож ением  
копий
удостоверений  о 
повы ш ении 
квалиф икации ил 
копии приказов 
ГБО  Д П О  И РО  4 f  
прохож дении 
педагогам и курсоЕ 
повы ш ения 
квалиф икации, 
сайт 0 0  (отчёт о 
сам ообследовании

2 .10 Доля молодых 
педагогов до 35 лег

% 25%  и более - 2 от 
15% до 25% -1  
м енее 15% - 0

А налитическая 

справка 0 0  на 
основе
государственны х
статистических



отчетов (Ф орм  
0 0 - 1 )

1

2.11 Доля педагогов,
им ею щ их первую  и 
вы сш ую  категорию

% 60% и более - 2 от 
50%  до 60%  - 1 
м енее 50%  - 0

А н ал и т и ч еск ая  
справка ОО на 
о с н о в е
госу д ар ст в ен н ь  
статистически* 
отчетов (Ф орм; 
О О - I ) ,  сайт О С  
(отчёт о 

самообследова*

1
2.12 Н аличие педагогов 

победителей  и 
призеров
проф ессиональны х
конкурсов

да/н ет 5*/3**/2*** Д анны е ОО с 
копиям и 
подтверж даю  Щ1 

докум ентов

2.13 Д оля педагогических
работников,
им ею щ их
государственны е,
отраслевы е награды ,
звания

% 20  %  и более - 3 от 
10%  до 20% - 2 от 

5%  до 10 %  -1

А налитическая 

справка ОО с 
прилож ением  
копий
п о д т в ер ж д а ю т^
докум ентов

3
i

i
i

Ф орм ирование резерва 
управленческих  кадров

3.1 Н аличие работников, 
вклю ченны х в 
м униципальны й 
резерв
руководи телей  ОО

да/н ет 1/0 С ведения банка 
данны х
м униципального
резерва
руководителей  С

3.2 Н аличие работников, 
вклю ченны х в 
республиканский  
резерв
руководителей  ОО

да/н ет 1/0 С ведения банка 
данны х
республ иканског 
резерва
руководителей  О

4 О ценка ком петенций руководи теля 
О О

4.1 У частие 
руководителя 
образовательной  
организации  в 
конф еренциях, 
п роектах и т. д.

да/нет 1/0 Д анны е О О  ( к о т  
подтверж даю щ их 
докум ентов)

|
1

4.2 Н аличие у 
руководи теля ОО  
статуса эк сп ерта в 
сф ере образования и 
(или) науки, члена 
м униципального  или 
регионального  
С овета директоров 
ОО.

да /н ет 2/0 Д анны е О О  (копи
сертиф икатов
(удостоверений)
или приказов о
присвоении
статуса)

4.3. Н аличие значим ы х ли чн ы х дости ж ен и й  руководи теля ОО:

4.3.1 государственны е,
ведом ственны е
награды

да/н ет 3*/2** Копии докум ен тов 
о награж дении

4.3 .2 П роведение 
сем инаров, курсов, 
м астер  -  классов, 
практикум ов, 
направленны х на 
распространение 
ли чного  опы та

да/н ет 2/0 Д анны е О О  (копии
подтверж даю щ их
докум ентов)



1
уп равленческой
деятельности

руководителя 0 0
4.3.3 Н аличие 

полож ительного 
результата 

аттестации 
руководителя 0 0

да/н ет 1/0 Д анны е ОО  (к( 
приказа о 

результатах  
аттестации)

5 К ачество подготовки обучаю щ и хся 5 .1 .О беспечение базового  уровня п одготовки  обучаю щ ихся

5.1.1 Д оля обучаю щ ихся 
4 классов, достигш их 
базового уровня 
предм етной 
подготовки  при 
освоении 
образовательны х 
програм м  Н О О  (по 
результатам  ВП Р, 
региональны х 
диагностических  
работ с 
обеспечением  
объективности  на 
этапе проведения и 
при проверке работ)

% 80%  и более - 3 от 
60%  до 80%  - 2 от 

50%  до 60%  - 1 
м енее 50%  - 0

А налитическая 
справка 0 0  с 
прилож ением  
копий
подтверж даю  Щ1 

докум ентов

5.1.2 Д оля обучаю щ ихся 
2-7 классов, 
оставленны х на 
повторное обучение

% отсутствую т - 2 
м енее 1%- 1 
1% и более - 0

А налитическая 
справка 0 0  с 
прилож ением  
копий
подтверж даю  щих 
докум ентов или 
ссы лок на 
докум ент на сайте 
0 0

5.1.3 Д оля обучаю щ ихся 
8,10 классов, 
оставленны х на 
повторное обучение

% отсутствую т - 2 

м енее 5 %  -1  
5%  и более - 0

А налитическая 
справка 0 0  с 
прилож ением  
копий
подтверж даю щ их 
докум ентов или 
ссы лок на 
докум ент на сайте 

0 0

5.1.4 Д оля обучаю щ ихся. 9 
и
11 классов, 
доп ущ ен н ы х к ГИ А

% 1 0 0 % -2  от 95%  
до 100% -1  м енее 

9 5 % - 0

А налитическая 
справка 0 0  на 
основе
государственны х
статистических
отчетов
(Ф орм а №  0 0 - 1 ) ,

5.1.5 Д оля вы пускников 9 
классов, успеш но 
п рош едш их ГИ А -9

% 100%  - 2 м енее 
1 0 0 % -0

А налитическая 
справка 0 0  на 
основе
государственны х

статистических
отчетов

(Ф орм а №  0 0 - 1 ) ,



5.1.6 Д оля вы пускников 11 
классов, успеш но 
прош едш их ГИ А -11

% 100% -2 менее 
1 0 0 % - 0

А налитическа: 
справка ОО  на 

основе данных 
государственн  
статистически: 
отчетов 

(Ф орм а №  ОО-
5.1.7 Д оля вы пускников 

9-х классов, 
продолж ивш их 
обучение в 10-м 
классе или 
организациях  СП О

% 100%  - 2 от 95 до 

1 0 0 % -1

от75 %  до 95%  - 0 
м енее 75%  - «-2»

А налитическая 
справка ОО с 
прилож ением  
копий
подтверж даю щ
докум ентов

i
1____

5.2. О беспечение подготовки  обучаю щ ихся вы сокого  уровня

1. .

5.2.1 Д оля обучаю щ ихся 
5-9 классов 
достигш их вы сокого 
уровня предм етной  
подготовки  при 
освоении 
образовательны х 
програм м  Н О О  (по 
результатам  ВП Р, 
региональны х 
диагн ости чески х  
работ с 
обеспечением  
объективности  на 
этапе проведения и 
при проверке работ)

50 %  и более - 3 
о т  30%  до 5 0 % - 2  
от 10% до 30%  - 1

Результаты  ВП1 

диагностически  
работ.

5.2.2 Д оля вы пускников 9 
классов, им ею щ их по 
результатам  О ГЭ  по 
всем  сдаваем ы м  
предм етам  отм етки  
«5»

% 50 %  и более - 3 
от 30%  до 5 0 % - 2  
о т  10%  до 30%  -1

Результаты  О ГЭ

5.2.3 Д оля
старш еклассников, 
обучаю щ ихся по 
програм м ам  

проф ильного  
изучения предм етов

% 50%  и более - 2 от 
25%  до 50%  - 1 
м енее 25%  - 0

А налитическая 
справка ОО  на 
основе
государственны х 
статистических  
отчетов (Ф орм а Л 
О О -I) ,  сай т О О  
(отчёт о
сам ообследован ш

5.2,4 Д оля вы пускников с 
вы соким и баллам и 
ЕГЭ  (от 80%  и вы ш е) 
по всем сдаваем ы м  
предм етам

% 5%  и более - 3 от 
3%  до 5%  - 2 от 

1% до 3%  - 1

Результаты  ЕГЭ

5.2.5 Н аличие 
вы пускников, 
набравш их 100 
баллов по 
результатам  ЕГЭ

да /н ег 3/0 Результаты  ЕГЭ

5.2 .6 Д оля победителей  и 

призеров 

м ун иципального  

этап а всероссийской

% 2%  и более - 2 от 
1% до 2%  -1

А налитическая 
справка 

ОО с копиям и 
подтверж даю щ их



олим пиады  

ш кольников от 
численности  

обучаю щ ихся

докум ентов,
оф ициальны й
ГБНОУ РЦ РЛ 
сайт ОО (отчёт 
самообследова

1

5.2.7 Доля победителей  и 
призеров
регионального  этапа
всероссийской
олим пиады
ш кольников от
численности
обучаю щ ихся

% 1% и б о л е е - 3  от 
0 ,5%  до 1% - 2 от 
0 ,1%  до 0 ,5%  -1

А налитическая 
справка 
ОО с копиями 
подтверж даю  ш 
докум ентов, 
оф ициальны й 
ГБН О У  РЦ РД( 
сайт О О  
(отчёт о 
самообследовар

5.2.8 Н аличие 
п обедителей  и 
(или) призеров 
заклю чительного  
этапа всероссийской  
олим пиады  
ш кольников

да/н ет 1 победитель - 5 1 
призер - 3

Д анны е ОО 

(ссы лки на 

докум ент на caf 
ОО  и
(и л и )к о п и и  
подтверж даю  щр 
докум ентов), 
оф ициальны й са 
ГБН О У  РЦ  РДО  
сайт О О  
(отчёт о
сам ообследоваш

5.2.9 Д оля победителей  и 
призеров в 
м униципальны х 
конкурсны х 
м ероприятиях  
(соревнованиях , 
Н П К , конкурсах  и 
т.д .)

% 2%  и более - 2 от 
1% до 2%  - 1

А налитическая
справка
ОО  с копиям и
подтверж даю щ и;
докум ентов, сайт
ОО
(отчёт о
сам ообследовани

-
5.2.10 Д оля победителей  и 

призеров в 
республиканских  
конкурсны х 
м ероприятиях  
(соревнованиях , 
Н П К , конкурсах  и 
т.д.)

% 5%  и более - 2 от 
2%  до 5%  - 1 
м енее 2%  - 0

А налитическая
справка
ОО с копиям и
подтверж даю щ их
докум ентов, сайт
ОО
(отчёт о
сам ообследован ш

i 5.2.11 Д оля победителей  и
призеров в
общ ероссийских
конкурсны х
м ероприятиях
(соревнованиях ,
Н П К ,
конкурсах  и т.д .), 
проводим ы х 
М инистерством  
П росвещ ения РФ

да/нет 3/0 Д анны е О О  
(ссы лки на 
докум ен т на сайте 
ОО и
(или) копии 
подтверж даю щ их 
докум ентов), сайт 
ОО
(отчёт о
сам ообследовании

5.2.12. Н аличие обучаю щ ихся, п рош едш их обучен и е в образовательны х центрах:

! 5.2.12.1 «С ириус» да/н ет 2/0 Д анны е О О  с 
прилож ением  

копий
подтверж даю щ их



гт~ докум ентов
5.2 .12.2 Р егиональны й центр да/нет 1/0 Данные 0 0  с 

прилож ением  
копий

подтверж даю  и 
докум ентов

6 О бъективность  результатов  
внеш ней оценки

6.1 К оличество 
вы пускников 9 
классов
подтвердивш их 
итоговы е оценки 
результатам и  О ГЭ  по 
русском у язы ку и 
м атем атике.

% 5%  и более - 2 от 
2%  до 5%  -1  
менее 2%  - 0

Результаты  О Г

6.2 К оличество  
вы пускников 11 
классов
подтвердивш их 
результаты  О ГЭ  
результатам и  ЕГЭ по 
русском у язы ку и 
м атем атике

5%  и более - 2 от 
2%  до 5%  - 1 
м енее 2%  - 0

Результаты  О П

6.3 Н аличие 0 0  в списке
образовательны х
организаций  с
признакам и
необъективны х
результатов,
ф орм ируем ого
Р особрнадзором

да/н ет
-3/0 (в течение 1 

года)

-5/0  (в течение 2 
лет)

-10 /0  (в течение 3 
л ет  и более)

С айт Ф Г БУ  
«Ф И О К О »

7

I

У словия осущ ествления 
образовательной деятельн ости  в 
ОС

7.1 Н аличие в 0 0  
доступной
(безбарьерной) среды 
для детей  с О В З и 
детей -и н вали дов или 
«С оздание 
архитектурной  
доступности»

да/н ет 2/0 С айт 0 0 ,  данны е 
0 0 ,
подтверж даю щ ие 
наличие доступнс 
(безбарьерной) 
среды (ф ото, кош  
докум ентов и др.)

7.2 Н аличие П аспорта 
доступности  0 0

да/нет 0/-1 Д анны е 0 0  (копи

П аспорта
доступности)

1

7.3 Реализация основны х
образовательны х
програм м  с
прим енением
ди стан ц и он н ы х
образовательн ы х
техн ологи й  и (или)
электронного
обучения

да/н ет 2/0 Д анны е 0 0  на 
основе
государственны х 
статистических 
отчетов (Ф орм а №  
0 0 - 1 ) ,  сайт 0 0  
(отчёт о
сам ообследовании

7.4 Р еализация 0 0
основны х
образовательн ы х
програм м  с
прим енением

сетевого
взаим одействия с

различны м и

организациям и

да /н ет 2/0 Д анны е 0 0 ,  
государственны х 
статистических  
отчетов (Ф орм а №  
0 0 - 1 ) ,  сайт 0 0  
(отчёт о

сам ообследовании)



7.5. С оответствие деятельности  образовательной организации требованиям 
закон одательства в части  обеспечения к ом п лексн ой  безопасности  0 0 :

1

7.5.1 отсутствие случаев
детского
травм атизм а,
произош едш их при
реализации
образовательны х
програм м

да/нет 2/0 Д анны е 0 0  (кс
соответственнс
оф орм ленного
ж урнала
регистрации
несчастны х
случаев и
протоколов
ком иссии по
несчастны м
случаям )

1
1 7.5.2 отсутствие случаев 

производственного  
травм атизм а

да/н ет 1/0 Д анны е 0 0  ( k o i

соответственно
оф орм ленного
ж урнала
регистрации
несчастны х
случаев и
протоколов
ком иссии по
несчастны м
случаям )

8

1
1

О рганизация получения 
образования обучаю щ им ися с О ВЗ

8.1 Н аличие 
адаптированны х 
образовательных, 
програм м  при 
наличии в 0 0  
обучаю щ ихся с 

О В З

да/н ет 0/-2 О ф ициальны й сг 
0 0

I
I
l

8.2 Реализация 
индивидуальны х 
учебны х планов для 

обучаю щ ихся с О В З

да/н ет 1/0 Д анны е 0 0  (копи 
учебны х планов, 

расписаний  и др.), 
оф ициальны й сайт 

0 0

9 О рганизация п роф ессиональной  
ориентации и доп олн и тельн ого  
образования обучаю щ ихся

9.1 Д оля обучаю щ ихся, 
охваченны х 
дополнительны м  
образованием , 
реализуем ы м  0 0

% 10% и более - 2 от 
3%  до 10% - 1 
м енее 3%  - 0

А налитическая
справка
0 0  с копиями
подтверж даю щ их
докум ентов

9.2 Реализация 

договоров по 
осущ ествлению  
образовательн ы х  
усл уг  посредством  
сетевого
взаим одействия с 
различны м и

да/н ет 1/0 Д анны е 0 0  (копии 

договоров и 
приказов о 
м ероприятиях по 
реализации 
договоров)




